DECRETO Nº 6.247

DE 05 DE NOVEMBRODE 2012
ACRESCENTA ANEXO AO DECRETO N.º 4.675, DE 05 DE OUTUBRO DE 2006, PARA INCLUIR E REGULAMENTAR O “PROGRAMA SEGUNDO TEMPO” NO ÂMBITO DO PROGRAMA ESCOLA TOTAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º  Fica acrescentado ao Decreto n.º 4.675, de 05 de outubro de 2006, o Anexo IV, com a seguinte redação:
“ ANEXO IV

“PROGRAMA SEGUNDO TEMPO”
Art. 1º  O Programa Segundo Tempo, destinado aos alunos da Educação Básica da Rede Municipal de Ensino, tem como finalidade democratizar o acesso à prática esportiva; colaborar para a inclusão social e bem estar físico, promoção da saúde e desenvolvimento de crianças e adolescentes; melhorar a perspectiva de futuro, por meio de práticas que promovam a equidade social e implementar o desenvolvimento do hábito de atividade física e esportiva para a vida, inclusive na forma de lazer.

Art. 2º  São objetivos específicos do Programa:

I - melhorar a frequência do aluno no turno escolar, os índices de promoção escolar, e consequentemente melhorar o IDEB;
II - desenvolver através do esporte a cooperação e o respeito entre os participantes, além de hábitos de vida saudáveis;
III - desenvolver autonomia, para que todas as crianças e jovens sejam capazes de identificar e resolver problemas, contribuindo para a formação de cidadãos;
IV - aumentar o número de praticantes de atividades esportivas educacionais.

Art. 3º  O Programa será desenvolvido mediante convênio com o Ministério do Esporte, que repassará recursos financeiros para implantação dos núcleos e desenvolvimento das atividades previstas.

Art. 4º  Os Recursos Humanos que atuarão no Programa Segundo Tempo por força do referido Convênio poderão participar nos termos dos artigos 2º e 3º, da Lei n.º 2.394, de 26 de maio de 2006, sendo sua atuação integralmente regida nos termos do Convênio.

Art. 5º  As atividades integrantes do Programa desenvolver-se-ão de segunda a sexta feira, nos termos do Convênio com o Ministério do Esporte.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique–se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de novembro de 2012.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 05 de novembro de 2012.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 105693/2010-35                                                                                                                                                                                                                    Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                  2